第⼋届全国⾼校学⽣跨⽂化能⼒⼤赛第⼋届全国⾼校学⽣跨⽂化能⼒⼤赛第⼋届全国⾼校学⽣跨⽂化能⼒⼤赛

福建赛区⾼职院校选拔赛福建赛区⾼职院校选拔赛福建赛区⾼职院校选拔赛

章章章 程程程

为加快培养具有国际视野、通晓国际规则、能够参与国

际事务和国际竞争的国际化⼈才，促进⾼职学⽣国际传播和

⼈⽂交流能⼒的建设，巩固⾼职院校⼤学英语和英语专业教

育教学改⾰成果，展现新时代⾼校学⽣的中国情怀和国际视

野。根据《福建省教育厅关于公布 2025年省级⼤学⽣学科专

业竞赛项⽬的通知》（闽教⾼〔2025〕6号）要求，开展“第⼋

届全国⾼校学⽣跨⽂化能⼒⼤赛（福建赛区⾼职院校选拔

赛）”，现将本次⼤赛章程制定如下：

⼀、⼤赛主题

坚定⽂化⾃信，增进国际理解。

⼆、⼤赛宗旨

“外教社杯”全国⾼校学⽣跨⽂化能⼒⼤赛，旨在以党的

⼆⼗⼤报告精神和习近平新时代中国特⾊社会主义思想为

指导，深⼊贯彻落实⽴德树⼈根本任务，服务⾼等教育⾼质

量发展，助⼒⾼素质⼈才培养，为全国⾼校师⽣提供⼀个展

示跨⽂化沟通能⼒、交流跨⽂化教学经验的平台，以赛促学，

以赛促教，以赛促研，以赛促建，充分发挥⼤赛的育⼈功能，

促进⾼等学校⼈才培养模式创新，培养具有中国情怀、国际

视野、专业本领、跨⽂化沟通能⼒和全球胜任⼒的复合型国

际化⼈才，增进不同⺠族和国家相互理解，推动中华⽂化更

好⾛向世界，深化⼈类⽂明交流互鉴，促进世界和平发展。

三、举办单位

1.主办单位： 福建省教育厅

2.承办单位： 黎明职业⼤学 上海外语教育出版社

3.学术⽀持： 福建省⾼等职业院校外语教学指导委员会

四、赛区组委会

为了更好地完成本次⼤赛，特成⽴⼤赛组织委员会。组

委会成员如下：

主任委员：

李冬梅 黎明职业⼤学党委委员、副校⻓

福建省⾼等职业院校外语教学指导委员会主任

副主任委员：

叶 ⻘ 上海外语教育出版社副社⻓

姚丽梅 福建省⾼等职业院校外语教学指导委员会秘书⻓

秘书⻓：

张 慧 上海外语教育出版社福建教育发展中⼼主任

范 果 黎明职业⼤学通识学院院⻓

委 员：

福建省各⾼职⾼专院校外语教学部⻔负责⼈

组委会秘书处：

邱良淦 上海外语教育出版社福建教育发展中⼼

丁容容 黎明职业⼤学商务英语专业

五、⼤赛赛制

1.组别设置

职业院校专科组

2.参赛资格

（1）参赛学⽣须为中国籍，全⽇制⾼职院校在读，年级不限。

（2）省赛和全国赛均以团队形式⽐赛，每个团队由 3名学⽣

组成。⿎励不同学科（专业）的学⽣组队参赛。每个团队最

多含 1名英语类专业学⽣；不允许跨校组队。

（3）每个团队最多可设 3名指导教师。

（4）获得过全国赛⼀等奖及以上奖项的参赛团队成员，不得

再次参赛。

3.赛程安排

校赛（初赛）：2025年 3-5⽉

省赛（决赛）：2025年 6⽉ 8⽇

4.参赛语种

参赛选⼿需⽤英语进⾏⽐赛展示，参赛案例⽤英语撰写，

允许使⽤少量说明性的汉语。

六、⽐赛⽅式

1.校赛

各参赛学校⾃⾏组织校赛选拔。校赛由各⾼校教务处和

外语院系组织实施。

校赛组织⽅式、⽐赛时间、⽐赛环节、评委组成、评分

标准、奖项设置等，由校赛组委会参照省赛章程制定，须确

保规范、公平、公正。

每所参赛院校最多选拔 1个中国学⽣队参加省赛。5⽉

25⽇前完成初赛选拔，并于 2025年 5⽉ 25⽇前提交参赛报

名表（附件 1）和电⼦版案例评述⽂字材料（附件 2）⾄赛事

秘书处电⼦邮箱：85405689@qq.com

2.省赛

2025年 6⽉ 8⽇举⾏省决赛。各⾼职院校选拔⼀个团队

参加省级决赛，每个团队指导教师⾄多 3名；各参赛团队指

导教师负有对参赛案例及其展示分析等内容进⾏思想政治

把关的义务。

（1）⽐赛形式：

跨⽂化交际案例开发与展析。

（2）评委组成：

每组评委⼈数不少于 7⼈，评委须具有副⾼级以上职称。

设评委会主席 1名。

（3）评分标准：

评分标准参照全国赛章程，确保⽐赛的规范、公平、公

正。⽐赛前召开评委会议，对评分标准进⾏详细说明，确保

⼤赛全国组委会制订的章程精神和规定得到贯彻，评分标准

得到准确实施。为确保评分的科学性，省级赛事中，在前三

个队完成⽐赛之后进⾏评委合议，然后对各参赛队进⾏打分。

七、⽐赛环节

1.案例开发：

参赛团队围绕多元⽂化⽣活、公共外交、商务沟通三个

主题中的⼀个主题，根据团队成员⾃身经历、观察或阅读，

⾃主开发与主题相关、具有原创性的跨⽂化交际案例。不得

直接照搬、模仿影视作品。

2.案例展示及分析：

参赛团队现场展示案例。展现形式不限，要求⾃然、合

理，能⽣动、清晰展示案例内容。运⽤跨⽂化交际相关概念

和理论，对案例中的跨⽂化现象和交际策略等进⾏分析。

案例展析总时间为10分钟，最低不少于8分钟。

⼋、⽐赛评审规则

⼤赛考察学⽣在多元⽂化环境中和跨⽂化语境下，分析

问题和解决问题能⼒。具体表现在世界⽂化知识、跨⽂化敏

感性、跨⽂化情感态度以及跨⽂化交际能⼒四个⽅⾯。

（⼀）评分依据

1.三个维度

（1）内容维度：跨⽂化交际案例的深度和⼴度、真实性和原

创性，跨⽂化交际概念和理论运⽤的深⼊性与合理性；

（2）效⽤维度：跨⽂化分析是否恰当，提出的建议是否合理，

形成的反思是否具有启发性；

（3）呈现维度：现场展示是否体现较⾼的综合素养，是否具

有逻辑性、表现⼒和灵活性。

2.五个视⻆

（1）是否具有跨⽂化意识和敏感性，即是否能够发现⽂化差

异并从⽂化差异的⻆度分析问题；

（2）是否具有跨⽂化情感态度，即对不同⽂化是否持开放、

好奇、尊重、理解和欣赏的态度；

（3）是否掌握并运⽤跨⽂化交际概念和理论；

（4）是否具有跨⽂化交际能⼒，即是否表现出善于观察、倾

听、讲述、对话和思辨等能⼒；

（5）是否具有创新意识和能⼒。

（⼆）评分标准

评价内容 案例开发与展示分析

具体要求

案例开发：
1案例具有原创性，有深度和⼴度；
2案例具有代表性、典型性，能为解决其他语境中跨⽂化问题提供借鉴和启发；
3案例符合时代要求，体现时代性。

案例展示：
1设计合理，能恰当准确地表现案例内容；
2前后环节逻辑合理，衔接⾃然；
3展现形式不限，要求⾃然、合理，能⽣动、清晰展示案例内容；
4语⾔准确地道流畅，语⾳、语调⾃然；
5辅助⼿段如 PPT等的使⽤合理有效。

案例分析：
1能恰当运⽤跨⽂化交际概念和理论知识，对案例中展现的跨⽂化现象进⾏分析；
2提供的建议恰当合理，形成的反思具有启发性。

创新意识：
体现⼀定的创新意识和能⼒。

（三）计分⽅式

省赛分值：省赛满分为100分。

九、奖项设置

依据《福建省⾼校⼤学⽣学科专业竞赛管理办法（试⾏）》

（闽教规〔2023〕2 号）规定，本赛事对应第⼋届‘外教社杯’

全国⾼校学⽣跨⽂化能⼒⼤赛的福建赛区⾼职院校选拔赛。

竞赛设置⼀等奖、⼆等奖，三等奖，其中⼀等奖不超过 3个，

⼆等奖不超过 3个，三等奖不超过 4个。获奖团队的指导教

师获得与团队奖项相对应的指导教师奖。

福建省⾼校学⽣跨⽂化能⼒⼤赛组委会

2025年 3⽉

附件 1：第⼋届全国⾼校学⽣跨⽂化能⼒⼤赛福建赛区⾼职

院校选拔赛参赛报名登记表

附件 2：案例述评模板